1. Hậu cung tòa Tam Bảo

Hoành phi treo gian hậu cung tòa Tam Bảo: 鴻恩寺

HỒNG ÂN TỰ

- Dịch nghĩa: Chùa Hồng Ân.

(Hồng Ân nghĩa là “ân đức lớn lao”)

Lạc khoản (hoành phi bên phải):

保⼤癸未仲秋

Bảo Đại Quý Mùi Trọng Thu

- Dịch nghĩa: Giữa mùa thu năm Quý Mùi, niên hiệu Bảo Đại (tháng 8 âm lịch
năm Quý Mùi 1943).

Lạc khoản bên trái:

Lạc khoản (dưới vế trái):

本社裁縫會仝拜進

Bản Xã Tài Phùng Hội Đồng Bái Tiến!

- Dịch nghĩa: Toàn thể Hội Thợ May của làng này cùng nhau thành kính dâng
cúng!

Bộ hoành phi câu đối này được Hội Thợ May của làng dâng cúng, tạo tác vào
mùa xuân năm Bính Dần (1926), khi vua Bảo Đại đăng cơ cũng nhân dịp khánh
thành ngôi chùa Hồng Ân. Tác giả soạn chữ phải là học giả có kiến thức văn hóa
xã hội uyên thâm và lĩnh hội được Phật Pháp mới có thể soạn chữ.

Khi đã đạt được sự thấu
hiểu, thì dù là cảnh giới nào, vật thể nào cũng đều hàm chứa tinh thần Thiền.

Lạc khoản (vế phải):

本社裁縫會仝拜進

Bản Xã Tài Phùng Hội Đồng Bái Tiến!

- Dịch nghĩa: Toàn thể Hội Thợ May của làng này cùng nhau thành kính dâng
cúng!

Lạc khoản (bên phải của vế trái):

⿓⾶癸未春

Long Phi Quý Mùi Xuân

Nghĩa là "Mùa xuân năm Quý Mùi". Tức năm 1943 dương lịch[8].

Lạc khoản (bên trái của vế trái):

珠江副榜憂天裴杞奉撰